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RESOLUCION: APRUEBA MODIFICACION DE PROYECTO DE EDIFICACION

OBRA NUEVA NUMERO DE RESOLUCION
DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES DE : 83
LONGAVI FECHA DE APROBACION
27-mar-2024
REGION:  DEL MAULE ROL S.41
310-560

VISTOS
Las atribuciones emanadas de Art. 24 de la Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades,

Las disposiciones de la Ley General De Urbanismo y Construcciones en especial el Art.119, su Ordenanza General y el Instrumento de Planificacion
Territorial

La solicitud de aprobacién, los planos y demés antecedentes debidamente suscritos por el propietario y los profesionales correspondientes
al expediente S.M.P.ON.N° 22

El certtificado de informaciones previas N° 520 de fecha  21-jul-2020 (vigente a la fecha de esta resolucion ).

El informe favorable de Revisor Independi;n? r:I" de F;h'a— (cuando corresponda)

El informe favorable del revisor de proyecto de célculo estructural N° -__E; Fecha (cuando cotresponda)

La solicitud N° de fecha de aprobacién de loteo con construccion simultanea. (cuando corresponda)
Documento que aor":dalz_u:pl}.;{enw de Informes dé-mg;;gr-lglf;p—ados al sistema de movilidad:

Resolucion N° ______m_.de fecha __ semitido por que aprueba el IMIV.
Certificado N* . _de fecha \emitido por que implica silencio positivo.
Certificado N? - _defecha  emitidopor que acredita que el proyecto

no requiere IMIV.

Otros (especificar)

RESUELVO:

Aprobar la modificacién de proyecto de Obra Nueva : (especificar) MODIFICACION DE PROYECTO DE OBRA NUEVA

Ubicado en la calle / avenida/ camino  VILLA LONGAVI PC 41 LONGAVI N° SIN®

Lote N° 3-A , Manzana , loteo o localidad LONGAVI

sector (urbano o rural) RURAL , en conformidad a los planos y ademas antecedentes timbrados por esta D.O.M, que forma

parte de la presente autorizacion y que se encuentran archivados en el expediente S.M.P.ON. N°

Reemplazar y/o adjuntar los planos y/o Especificaciones técnicas modificados al citado expediente S.M.P.ON., segun listado adjunto.

Dejar constancia: Que la presente resolucion se otorga amparada en las siguientes autorizaciones especiales :
ESPECIFICAR. Ejermplo ART 121, ART 122 ofros LGUC

Antecedentes del Proyecto

NOMBRE DEL PROYECTO:® MODIFICACION DE OBRA NUEVA
DATOS DEL PROPIETARIO:
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PROPIETARIO RUT.
FRESIA DEL CARMEN SANTOS PARADA 11.564.980-9
REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPIETARIO RUT.
STEFANIA ANDREA SPULER SANTOS 17.800.677-0
DIRECCION: Nombre de la via N° Local/ Of/ Depto Localidad
VILLA LONGAVI PC 41 LT 3-A LONGAVI SIN® LONGAVI
COMUNA CORREO ELECTRONICO TELEFONO FIJO TELEFONO CELULAR
LONGAVI
PERSONERIA DEL REPRESENTANTE LEGAL : | SE ACREDITO MEDIANTE
DE FECHA o
INDIVIDUALIZACION DE LOS PROFESIONALES
NOMBRE O RAZON SOCIAL de la empresa del ARQUITECTO (cuando comresponda) RUT
NOMBRE DEL PROFESIONAL ARQUITECTO RESPONSABLE RU.T
JULIO CESAR SANTOS PARADA 10.414.430-6
NOMBRE DEL CALCULISTA RUT
NOMBRE DEL CONSTRUCTOR RU.T
JULIO CESAR SANTOS PARADA 10.414.430-6
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INSCRIPCION REGISTRO
NOMBRE DEL INSPECTOR TECNICO DE OBRA -
CATEGORIA Ne
NOMBRE DEL REVISOR INDEPENDIENTE (cuando corresponda) REGISTRO CATEGORIA
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL REVISOR DEL PROYECTO DE CALCULO ESTRUCTURAL (cuando corresponda) REGISTRO CATEGORIA
NOMBRE DEL PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA REVISION DEL PROYECTO DE CALCULO ESTRUCTURAL R.UT
5 CARACTERISTICAS PROYECTO DE OBRA NUEVA MODIFICADO

EDIFICIOS DE USO PUBLICO, (incluida la modificacion) | ctooo | Oparte | NO ES EDIFICIO DE USO PUBLICO |
CARGA DE OCUPACION DE LAS EDIFICACIONES |PERMISO Dgé‘jﬁ%%% PERMISO

(personas) segn articulo 4.2.4 OGUC MODIFICACION 20 (personasmectarea) |MODIFICACION
|CRECIMIENTO URBANO | NO | osi |expiicitar: densificacionvextension) | |
|LOTEO CON CONSTRUCCION SIMULTANEA O si @ NO ]LoTED DFL 2 O si O nNo |
PROYECTO, se desarrolla en etapas: O sj NO |cantidad de etapas |

|Etapas EJECUTADAS (indicar) ] I Etapas por ejecutar |

Etapas con Mitigaciones Parciales a considerar en IMIV, art. 173 LGUC | [Etapas At o gei 05 167 MTT) de 2016 | |

5.1 SUPERFICIES
LA MODIFICACION MANTIENE LA SUPERFICIE DE PERMISO OTORGADO | @ sl [ @1 NO |
DISMINUYE SUPERFICIE EDIFICADA EN M2
AUMENTA SUPERFICIE EDIFICADA EN M2
umit. (m2) COMUN (m2) SUPERFICIE PROYECTO
PERMISO PERMISO MODIFICADO
PERMISO ANTERIOR MODIFICADO PERMISO ANTERIOR MODIFICADO

S. EDIFICADA SUBTERRANEO

S EDIFICADA SOBRE TERRENO | — o

( 1er piso + pisos superiores)

S. EDIFICADA TOTAL 60.96 60.96 60.96

SUPERFICIE OCUPACION SOLO EN PRIMER PISO
CON PERMISOME) SUPERFICIE TOTAL PROYECTO MODIFICADO(m2)| 60.96

SUPERFICIE TOTAL DEL TERRENO (m2) 234
S. EDIFICADA SUBTERRANEO (S) (agregar hoja adicional si hublere més subterraneos)
UTIL (m2) COMUN (m2) TOTAL (m2)
SeEMEsCypicivaLa e Permso ANTERIOR | | PERMISO | eermso anterior | PRS0 | permiso anerior | RREE0
nivel o piso -1
nivel o piso 2
nivel o piso 3
nivel o piso -4
nivel o piso 5
TOTAL
S. EDIFICADA SOBRE TERRENO (agregar hoja adicional si hubiere mas pisos sobre el nivel de suelo natural)
T —— UTIL (mZ)M COMUN (mzz!gmgo TOTAL (m2)
PERMISO ANTERIOR MCARCADG. PERMISO ANTERIOR BTG PERMISO ANTERIOR OB EALS
nivel o piso 1 60.96 0 60.96 0
nivel o piso 2
nivel o piso 3
nivel o piso 4
nivel o piso 5
nivel o piso 8
nivel o piso 7
nivel o piso 8
nivel o piso g
nivel o piso 10
TOTAL 60.96 0 60.96 0
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S. EDIFICADA POR DESTINO

R.M.P.ON.

Residencial

DESTINO (S) CONTEMPLADO (S) ART 2.4.25. OGLC

Equipamiento
ART. 2.1.33. OGUC

ART 2.1.28. OGUC

Act. Productivas

Infraestructura
ART 2.1.29. OGUC

Area verde
ART 2131, OGUC

Espacio Plblico
ART 2.1.30. OGLC

SUPERFICIE PERMISO

SUPERFICIE MODIFICACION

52 NORMAS URBANISTICAS
[SE ACOGE A NUEVAS NORMAS (av 5118 05 UD) | O si | @ NO |
[PREDIO(S) EMPLAZADO(S) EN AREA DE RIESGO | NO [ Osi [ O] PARCIAL |
NORMAS URBANISTICAS :::‘x_‘:%% PERMITIDO PERMISO MODIFICADO
DENSIDAD CUMPLE 0.G.U.C. CUMPLE
COEFICIENTE DE OCUPACION PISOS SUPERIORES (sobre 1er piso) | CUMPLE .G.U.C. CUMPLE
COEFICIENTE DE OCUPACION DE SUELO (1er piso) CUMPLE 0.G.U.C. CUMPLE
COEFICIENTE DE CONSTRUCTIBILIDAD CUMPLE 0.G.U.C. CUMPLE
DISTANCIAMIENTOS CUMPLE D.G.U.C. CUMPLE
RASANTE CUMPLE 0.G.U.C. CUMPLE
SISTEMA DE AGRUPAMIENTO CUMPLE 0.G.U.C. CUMPLE
ADOSAMIENTO CUMPLE 0.GUC. CUMPLE
ANTEJARDIN CUMPLE 0.G.U.C. CUMPLE
ALTURA EN METROS Y/O PISOS CUMPLE JO.G.U.C. ICUMPLE
ESTACIONAMIENTOS AUTOMOVILES
ESTACIONAMIENTOS BICICLETAS
ESTACIONAMIENTOS OTROS VEHICULOS (ES’ECIRCAR)‘
ESTACIONAMIENTOS PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD
DESCUENTO ESTACIONAMIENTO PARA AUTOMOVILES POR Osi NO CANTIDAD
ESTACIONAMIENTO PARA BICICLETAS DESCONTADA
53 USO DE SUELO Y DESTINO(S) CONTEMPLADO(S)
LA OBRA MANTIENE EL DESTINO ORIGINAL O si 0 NO, Completar cuadro siguiente
TIPO DE USO Residencial Equipamiento | Act. Productivas | Infraestructura Area verde Espacio Plblico
ART 21.25 OGUC ART. 21.33. OGUC ART 21.28 OGUC ART 2.1.20. OGUC ART 2.1.31. 0GUC ART 2.1.30. OGUC
CLASE / DESTINO PERMISO 60,96 C-4
CLASE / DESTINO MODIFICACION 60,96 C-5
ACTIVIDAD PERMISO
ACTIVIDAD MODIFICACION
ESCALA PERMISO (Art 2.1.36. OGUC)
ESCALA MODIFICACION (Art. 2.1.36. OGUC)
54 PROTECCIONES OFICIALES: Predio o Inmueble con Proteccion Oficial (informacién del CIP).
Ono 15|, especificar] [0 ZCH O icH O zom | O oTRO; especificar ]
O MONUMENTO NACIONAL:] O zZT O MH O SANTUARIO DE LA NATURALEZA
OBSERVACIONES MODIFICACION
55 FORMA DE CUMPLIMIENTO ARTICULO 70° LGUC (%)
[cesion O |aporTE =
(*) S0LO EN CASO DE PROYECTOS QUE CONLLEVEN CRECIMIENTO URBANO POR DENSIFICACION (exigible conforme a plazos del Articulo primero transitorio de la Ley N° 20.958)
56 CALCULO DEL PORCENTAJE DE CESION OBRA NUEVA (sélo en casos de proyectos de crecimiento urbano por densificacion)

Exigible conforme a plazos del Articulo primero transitorio de la Ley N° 20.958

(articulo 2.2.5. Bis OGUC)

PROYECTO

PORCENTAJE DE CESION

[0 CON DENSIDAD DE OCUPACION HASTA 8.000
Personas/Hectarea|

(DENSIDAD DE OCUPACION )

55,422 X11 =

2000

0,305 %

[] CON DENSIDAD DE OCUPACION SOBRE 8.000

b
®) Personas/Hectarea

44%

Mota 1. En la Modificacion de proyecto de edificacion de Obra Nueva, se debe efectuar el céiculo de la edificacién completa, incluyendo las modificaciones que se solicitan

Nota 2: Para calcular la Densidad de Ocupacion, se debe considerar la carga de ocupacion (segun art. 4.2 4. de la OGUC) que se incrementa en el o los tefrenos del proyecto, sin
considerar en el calculo, la cantidad de personas que ocupaban las edificaciones existentes, incluso si estas fuesen demolidas para matenializar el proyecto Sélo podré descontarse
la carga de acupacion de edificaciones a demoler, en los casos que el permiso de demolicion se solicite en forma conjunta con la solicitud de permise de edificacion, y se adjunten
los antecedentes respectivos a dicha solicitud, conforme al inciso final del articulo 5.1.6. y al inciso tercero del articuio 5.1.4., ambos de la O.G.U.C

Nota 3: La Densidad de Ocupacion, se obtiene de la siguiente formula
(At 2.25. Bis OGUC)

(Carga de ocupacitn del proyecto calculada segun el art. 4.2 4. de la OGUC) x 10.000

Superficie del terreno (que considera el terreno mas la superficie exterior hasta el eje del espacio
piblico adyacente existente o previsto en el IPT hasta un maximo de 30 m)
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(c
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5.10

R.M.P.ON.
CALCULO DEL APORTE (EN LOS CASOS QUE CORRESPONDA)
AVALUO FISCAL VIGENTE A LA FECHA DE LA SOLICITUD DE LA
) MODIFICACION, CORRESPONDIENTE AL O LOS TERRENOS $  4.137.251-. (d) mﬂcgg@;ﬁgﬁiﬁc R %
(no se debe incluir valor de edificaciones existentes)
$ 4.137.251-. 0,305 % $ 12.611-.
AVALUO FISCAL INCREMENTADO, CORRESPONDIENTE AL O LOS X % DE CESION [(a) = APORTE EQUIVALENTE EN DINERQ
TERRENOS (1) [(c) + {(c) x (d}}] o (b)] [(e) x {(a) o (b)}]

{") El Avaltio Fiscal debe incrementarse en la misma proporcion que ef aumento de constructibilidad obtenido por un beneficio normativo (inciso 2° art 2.2.5. Bis C. OGUC)

NOTA: Si el aporte se pagara en dinero, el pago respectivo debera realizarse en forma previa a la Recepcion Definitiva, parcial o total (Art 225 Bis D)

INCENTIVOS NORMATIVOS DEL IPT, A LOS QUE SE ACOGE LA MODIFICACION

[ DFL-N"2de 1959

] Conjunto Arménico

(Art. 184 LGUC)
BENEFICIO CONDICION PARA OPTAR AL BENEFICIO:
BENEFICIO CONDICION PARA OPTAR AL BENEFICIO:
BENEFICIO CONDICION PARA OPTAR AL BENEFICIO:
DISPOSICIONES ESPECIALES A QUE SE ACOGE EL PROYECTO MODIFICADO

[ Proyeccién Sombras Art 26.11. 0GUC]

[ Segunda Vivienda Art 6.24. OGUC

O Ley N° 19.537 Copropiedad Inmobiliaria

[ Beneficio Fusién Art 63 LGUC

[ Conj. Viv. Econom. At 61.8. OGUC

O Art 2.41. OGUC Incisc Segundo

O At 6.6.1. OGUC, segin resolucién N°

(V y U) de fecha [

vigente hasta T

O Otro ; especificar

NUMERO DE UNIDADES TOTALES POR DESTINO PROYECTO MODIFICADO Art8° letra L- D.S. N° 167 de 2018 MTT
VIVIENDAS BODEGAS |OFICINAS LOCALES COMERCIALES Otro;especificar TOTAL UNIDADES
1 N°® 1
ESTACIONAMIENTOS para automéviles Otros Especificar Cantidad Especificar Cantidad
Estacionamientos
ESTACIONAMIENTOS para bicicletas exigidos (IPT):
511 PARA PROYECTOS DE CONDOMINIO TIPO B
SUPERFICIE TOTAL DE TERRENO l CANTIDAD DE SITIOS RESULTANTES PROYECTO MODIFICADO ]

6

8

(a

(b)

(c
(d

(

)

(9

OTRAS AUTORIZACIONES QUE FORMAN PARTE DE ESTE PERMISO (

O DEMOLICION

nciso final Art. 5.1.6. de la OGUC)

] INSTALACION DE FAENAS

O

INSTALACION DE GRUAS Y SIMILARES

[0 OTRAS (especificar)

[ EJECUCION DE EXCAVACIONES, ENTIBACIONES Y SOCALZADOS

CLASIFICACION DE LA CONSTRUCCION

CLASIFICACION m2

%(*) VALOR m2 (**)

CLASIFICACION m2

%(*) VALOR m2 (**)

C-5 60.96 M2

5.558.272-. 83.374-.

(*) El 100% corresponde a |a superficie edﬁuada total que se caicula segin Tabla de Costos Unitarios MTIGVU
(**) Valor de la Tabla de Costos Unitarios MINVU vigente a la fecha de ingreso de Ia solicitud

DERECHOS MUNICIPALES

)

PRESUPUESTO PARTE ESTRUCTURA MODIFICADA (*)(Presupuesto emitido por profesional competente)

5.558.272-.

SUBTOTAL 1 DERECHOS MUNICIPALES [(a) x (0,75 %)]

| %

JIPRESUPUESTO SUPERFICIE QUE SE AMPLIA (Calculado con Tabla Costos Unitarios MINVU)

83.374-.

)|SUBTOTAL 2 DERECHOS MUNICIPALES [(c) « (1,5%)]

[ %

)|PRESUPUESTO DISMINUCION DE SUPERFICIE (**)(Presupuesto emitido por profesional competente)

41.687-.

f)]SUBTOTAL 3 DERECHOS MUNICIPALES [(e) x (0,75%)]

%

)

DESCUENTO POR UNIDADES DE CASAS O PISOS TIPO REPETIDOS

()

(N{SUBTOTAL 4 DERECHOS MUNICIPALES [(b)+(d)+(f)-(g)]

8.1

.)lDESCUENTO 30% CON INFORME DE REVISOR INDEPENDIENTE [(h) x (30%)]

| ()

TOTAL DERECHOS A PAGAR [(h)-()]

41.687-.

GIRO INGRESO MUNICIPAL NUMERQ

| 1078221

| FECHA:

27-mar-2024

(*)La superficie a considerar, debe incluir tanto la de la estructura, como fa de los recintos o unidades afectadas por dicha modﬁcac\on.

(**)Ver Circular DDU- EPECIFICA N° 24/2007

CALCULO DE DESCUENTO POR UNIDADES REPETIDAS (Art. 130 LGUC: Art. 5.1.14. OGUC)
Unidades de Cagas 0 pisos tipo Porcentaje de descggntos de los Numero méximo de unidades con DESCUENTO ($)
repetidos derechos municipales descuento por tramo
1°y2° 0 0
4y5 0,1 3
6°,7°8°9y 10° 0,2 5
11 a la 20, inclusive 0,3 10
21 a la 40 ° inclusive 04 20
41 o mas 05 variable
TOTAL DESCUENTO:

Esta tabla se debe aplicar para cada vivie

nda o piso tipo gque se repita
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9 GLOSARIO:
D.F.L.: Decreto con Fuerza de Ley
D.S: Degreto Supremo
EISTU: Estudio de Impacto Sistema Transporte Urbano
GIM: Giro de Ingreso Municipal
ICH: Inmueble de Conservacién Histérica
IMIV-Informe de Mitigacién de Impacto Vial

INE: Instituto Nacional de Estadisticas

R.M.P.ON.
1.P.TInstrumento de Planificacion Territorial SAG: Servicio Agricola y Ganadero
LGUC: Ley General de Urbanismo y Construcciones SEREMI: Secretarla Regional Ministenal
MH: Monumento Histérico SEIM: Sistema de Evaluacién de Impacto
MINAGRI: Ministerio de Agricultura aii: Moiliiad
MINVU: Ministerio de Vivienda y Urbanismo ZCH: Zona de Conservacién Histérica
MTT: Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones ZOIT: Zona de Interés Turistico
OGUC: Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones ZT: Zona Tipica

NOTAS: (S0LO PARA SITUACIONES ESPECIALES)

CANGELA APORTE AL ESPACIO PUBLICO SEGUN LEY 20.958 LA SUMA DE $ 12.611 BAJO EL INGRESO N° 1078223
CON FECHA 27/03/2024 A NOMBRE DE DORA FRESIA DEL CARMEN SANTOS PARADA.

SE AUTORIZA
O ROC 1y
lr,

7.7 MAR.

ST

24

I

.—\DAUD‘QI?:,)

Obras Mun!

N

R e

e

o orls1de 7
Directol tscllpa'uas #

mBRQ M.

DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES
Nombre y firma

10 LISTA DE DOCUMENTOS QUE: SE AGREGAN, REEMPLAZAN O ELIMINAN CON RESPECTO AL EXPEDIENTE ORIGINAL

10.1 LISTADO DE PLANOS QUE SE REEMPLAZAN ( R), SE AGREGAN (A) O ELIMINAN( E)

(Segun N1 del primer inciso de Art.5.1.17 de la OGUC)

(Si se requiere mas lineas agregue hoja adicional)

PLANO N° R/AIE CONTENIDO NOTA
PLANO R LAMINA 1 SE MODIFICA DIRECCION
PLANO R LAMINA 2 SE MODIFICA DIRECCION

10.2 LISTADO DE DOCUMENTOS QUE SE REEMPLAZAN , SE AGREGAN O ELIMINAN

(Si se requiere més lineas agregue haja adicional)

RIAE

CONTENIDO

NOTA




